UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Sermones Fratris Gabrielis Barelete ordinis predicatorum
tam quadragesimales: q[uam] de sanctis**

Barletta, Gabriel

Parisius, 1507, XXV. Jan.

De festo. s. Andree aposto. de dignitate apostolica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69837](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69837)

Inultima etate humanabitur proles
diuina vnietur humanitati diuinita
tes: et puellari officio educabit. Ille.
Confusi oēs dixerunt imperatori. O
imperator nos sumus cōfusi. Indigna
tus. imperator iussit eos igne crema
ri: q̄ nec lesi celuz ascendunt. Virgo
aut nolens imperatori assentire quin
q̄ genera tormentoz in eā exercuit.
Primo scorpi onib⁹ flagellata. Secdo
in carcere clausa. Tertio fame cruci
ata. Quarto super rotas posita. Quin
to decollata. hanc amauit rē.

In festo sancti Andree apostoli.
De dignitate apostolica.

Relictis rheti-
bus et nauis: secuti sunt e-
um. Mat. iij. Conclusio
est sacroz theologozum q̄ hoim xpm
sequentū habent reperiri in triplici
differentia. Quidā sequuntur xpm p
fidē: sed ab eo recedunt p operationē
De quib⁹ apls ad Tituz. i. Confitē
se nosse deū: factis aut negant. Et Za
co. ij. fides sine operibus mortua est
Quidā sequuntur deuz per fidem: et
operationē sed non p finalez consum
mationez quia cito a via dei recedūt
Josue. ij. Cito deseruerunt viā p quaz
ingressi sunt p̄ses eoz. Hiero. ad fru
riā. Nō queruntur in xpianis initia
sz fines. Et Tho. i. q. cix. ar. x. Post q̄
aliqs positus est in gratia et p ḡfam
dei iustificatus necesse habet petere
a deo donuz p̄seuerante: vt. s. custodi
atur a malo vsq; in finem. Nam mul
tis dat̄ ḡfa quibus non dat̄ p̄seuera
re in ḡfa. Ille. Quidā sequunt̄ xpm: et
per fidē et per operationē et p̄seueran
tiam: vt Andreas apls et Petrus. An
Reg. in homel. ho. Audist is fratres
charissimi: quia ad vni⁹ iustionis vo
cem: Petrus et Andreas relictis rhe
tibus secuti sunt redemptozem. Nulla
vero hunc facere adhuc miracula vi
derant: vel ab eo de p̄mio eterne retri

butionis audierant: et tamen ad vnuz
domini preceptum: hoc qd̄ possidere
videbantur obliti sunt. Ille. Secsduz
sententiā Tho. super Joh. lec. ij. Tri
bus vicibus a xpo v̄dcati sunt. Primo
vocauit eos ad sui noticiam: vt quan
do stante Andrea quadam die cū ma
gistro suo Joh. bap. ad Jordanem et
dicente. Ecce agnus dei. Andreas dī
xit Simoni fratri suo. Inuenimus mes
siam qui dicitur xps: et conduxit ip
sum ad iesum. O q̄tum obligatur Pe
trus Andree: qz cōuersus est rē. Die
sequenti reuersi sunt ad piscationem.
Secundo vocauit eos ad sui familia
ritatem. vt quādo erat cū eis ad stag
num genezareth: et ceperunt piscium
multitudinem. Et iterum ad propria
sunt reuersi. Tertio vocauit eos ad
apostolatū: vt euz ambulātem su
per mare galilee eos vocauit. Veni
te post me. Jere. xvi. Ecce ego mittaz
piscatores et piscabuntur. Ideo illi di
uino amore succensī reliquerunt om
nia vt aiunt verba assumpta. Relictis
rhetibus rē. In quibus verbis quia
Andreas et petrus cū tanta prompti
audacia omnia reliquerunt et securi
sunt redemptozem. Ideo in eoz laudē
de apostolatu: vel dignitate apostoli
ca sermonem teremus. De quo tria cō
templabimur.

Primum d̄ opinionis.

Scdm d̄ declarationis.

Tertium d̄ operationis.

Primum dicitur rē. Utrum aliqui
sancti sint maiores apostolis in p̄tia
Ad hoc due sunt opiniones. Una q̄
sic. Alia q̄ non. Prima q̄ sic: qd̄ pbat
triplici ratione in presentiarum. Ad
propositum.

Primo rōne passibilitatis.

Secdo rōne cōtemptibilitatis.

Tertio rōne humilitatis.

Primo rōne rē. Una est maxima
in theologia q̄ q̄to plus homo patit̄
tribulationes tanto plus premiabi
tur. Veritas huus conclusionis pro
batur p xpm. Math. v. Beati qui lu

si ij

In festo

gent quoniam ipsi consolabuntur. Et Johan. xiiij. Tristitia vestra vertet in gaudium. Et ps. Scdm multitudinē dolorum meorum in corde meo: consolationes. rē. Et Criso. Quanto magis quis patitur: tanto magis in eterna vita glorificatur. Et Hiero. Quot vulnera patimur: tot coronas meremur. De primo ad vltimum q̄to plus patimur: tanto maior premium erit. Ad propositum. Multos legimus sanctos plura aduersa tollerasse q̄ apostoli. Quod patet in vtroq; testamento. In veteri abel a fratre suo occisus est. Daniel in lacu leonum. zacharius est lapidatus. Isayas sectus lignea ferra. Jeremias gladio occisus est. Ezechieli cerebrum excussum. Preterea in nouo testamento. Stephanus est lapidatus. Laurentius in craticula exustus. Vincentius pectinibus ferreis dilaniatus. Ignatius de membro ad membrum. rē. Erasmus per viscera dilaniatus. Sic dico de virginibus que per tormenta ad paradysum iuerunt. De quibus ad heb. xi. Sancti per fidem vicerunt regna. Et infra. Secti sunt: lapidati sunt: tentati sunt: in occisione gladij: mortui sunt. Talia apostoli non sustinerunt: igit non sunt maiores. ¶ Secūdo ratione rē. Conclusio est Tho. in opusculis d̄ p̄. preceptis r̄ incipit. Tria sunt honesta: q̄ duo maxime augēt charitatem. Primum patientia in aduersis. Secundum separatio a terrenis. Perfectio ergo christiane religionis est bona agere et mala pati. Et separatio a terrenis. Dico sic. Ubi est maior contemptus rerum tēporalium: ibi maior premium in gloria. Veritas conclusionis pbatur Mat. xix. dixit Petrus x̄po in persona oim apostolorum. Ecce nos reliquimus omnia: et secuti sumus te: quid ergo erit nobis. R̄ s̄: dit. Amen dico vobis q̄ vos qui reliquistis omnia r̄ secuti estis me: centuplum accipietis r̄ vitam eternam possidetis. Omnia demignitas q̄ non vult vinci b̄nificijs,

Si das pauperi: copiose tibi reddet. Greg. iij. dia. Tēporalis substantia cū distribuit: multiplicat. Ad propositum. Ubi est maior contemptus: ibi est maior premium. Sed quidam sancti maiores contēperunt bona p̄ x̄po q̄ apli. Sanctus Ludouicus rex francoꝝ. Alexius romanus. Rochus. Thomas de aquino cardinalatum renunt. Sic sanctus Vincentius. Sic Bonaventura bernardinus episcopatū senēsez: igit sūt maiores. Et si dicei es. Nunquid nō apli talia egerunt: q̄ Petrus et Andreas a x̄po vocati fuere: r̄ ipsi sunt secuti. Sed quid Math. iij. Relictis rhetibus. rē. O diuitie. r̄. solidoz. Ubi p̄t̄ sc̄da rō. ¶ Tercio rōne. rē. Regula datur a magistro meo iesu x̄po in fallibilis Luce. i. r̄. xvij. Qui se humiliat exaltabitur. Eccli. iij. Quanto maior es: humiliat te in omnibus. Et Jaco. iij. humilibus deus dat gr̄as. Non immerito: quia sūme ei placet. Superbus lucifer: dedit locū chusto humili. Diues epulo: lazaro humili: eus superbus: marie humili. Ad propositum. Ubi est maior humilitas: ibi maior premium. Sed aliqui sancti maiorem habuerūt humilitatem: q̄ apli. Sen. xvi. de Abrahā. Loquar ad dñm cum sim puluis r̄ cinis. Et. ii. Regnū xvi. Lugem vt vilior s̄ā plusq̄ factus sum: r̄ ero hūilis in oculis meis. Practica de sancto marco. de franco. de moysē. de Dñico. hanc humilitatem non habuerūt apli: immo supbi Luc. xxiij. Facta est p̄tentio inter aplos: q̄ eoz videretur maior Petrus se laudabat di. Ego sum princeps eim vestrū Andreas. Ego sum primus xpianus r̄ discipulus sui. Joh. bap. Jaco. r̄ Joh. di. Nos sumus filij zebedei. r̄ Bartholomens di. Ego sum filius regis. r̄ Lucas di. Ego sum medicus. Matheus di. Ego fui mercator spoliōꝝ et pellium anguillarū. Unde fuerunt superbi igitur aliqui in patria sunt maiores aplis. vñ patz p̄ma opinio. ¶ Secūda opinio est doctorum. Quōd apostoli sunt

Amplius maiores omnibus sanctis
Quid dicitur o Thom. sup illud ad Ro.
vii. Nos primitias spiritus habentes di.
Aplii sunt preferendi omnibus sanctis
quacumque prerogativa profulgeat: siue
virginitatis: siue doctrine: siue mar
ry: tanquam abundantius spiritus sancti ha
bentes. Et super verbo ad Ephes. i.
Secundum diuitias gratie eius dicit. Ex quo
apparet temeritas illorum ne dicam
error: qui aliquos sanctos presumunt
equiparare apostolis in gratia et in gloria.
Ite. Ad secundum veniamus.

¶ Secundum dicitur et c. secundum Tho. i. ij. q.
cxi. ar. iij. In i. sen. dist. xvi. In i. p.
q. xliij. ar. vij. et super Ro. vi. Conclu
sio hec extrahitur. Quod apostoli sunt
omnibus sanctis maiores dignioresque
Que conclusio probatur triplici ratione.

¶ Primo ratione approximationis.

¶ Secundo ratione electionis.

¶ Tertio ratione repletionis.

¶ Primo ratione et c. Conclusio est au
ctoris. li. de causis. Quod quanto magis
aliquid appropinquat suo principio
in quolibet genere: tanto magis parti
cipat effectum illius. Exempli gratia
de illo qui appropinquat igni soli
plus participat de virtute illorum. Ad
propositum. Appropinare deo anima
chara mea: non fit passibus corporis
sed affectibus mentis. vt ponit Ber.
super Gen. xvij. Ambula coram me
et esto perfectus. Tribuis elemosinam
pauperi: passum vnus accessisti apud
deum: et sic de singulis. Et quanto quis
est deo proximus: tanto est dignior et
perfectior. Christus est principium gratie et
origo omnium gratiarum atque bono
rum. Jo. i. Gratia et veritas per te sus
cipimus facta est. Sed nullus fuit preter
virginem huic principio christi proximior
atque propinquior quam collegium aposto
lorum: quod immediate a christo fuere edo
cti de omnibus secretis vite eterne. hie.
ad Paulinum. Quod aliis exercitatio:
et quotidiana in lege dei meditatio tri
buere solet hoc illis spiritus sanctus
suggerebat. Iohannes rusticus et piscator

tor indoctus. Et vñ vox illa obsecro
In principio erat verbum: et verbum
erat apud deum. hoc plato nesciuit:
hoc Demosthenes ignorauit. Ille fu
it eis reuelatum secretum totius tri
nitatis: Vñ christus quadaam vice vocauit
apostolos di. Jo. xv. Vos autem dixi amici
cos: quia omnia que audiui a patre meo
nota feci vobis. Et. i. Jo. i. de se talis
dicit. Quod fuit ab initio quod vidimus
quod audiimus: annunciamus vo
bis. O cancellarie spiritus sancti. Non im
merito. Quia vt habet phis. viij. Eth.
Nil est tam proprium amicorum: quam simul
conuiuere et conuersari. Cum christo dor
mierunt: viberunt: comederunt: confa
bulati sunt que omnia erant amicitie.
Hi sunt qui miranda viderunt in ipso
cipulso cecos illuminare: mortuos su
scitare: infirmos sanare: et facie vide
runt eum. O privilegium apostolorum
videre christum oculis corporeis. O si vide
res eum. Refert Aug. li. de ciu. dei.
quod tria concupiuit videre. Primo ro
mam in suis triumphis. De qua Lu
canus. Roma quanta fuit: ipsa ruina
docet. Secundo Paulum predicantem.
Tertio christum in carne. Adam vixit
annis. ix. c. xxx. Noe. ix. c. l. Lamech.
vij. c. xij. Babilusale. ix. c. lxx. sed non
viderunt ipsum in carne: quam tanto
pere desiderarunt. Isti autem sic. Un
de dixit eis Lu. x. Beati oculi qui vi
dent que vos videtis. Dico enim vobis
quod multi prophete et reges voluerunt
videre que vos videtis et non viderunt
fuerunt ergo maiores: quia primiores
De his Dan. lxi. li. Paralip. Isti alij
igniti contemplatores hoies extire
runt eo calore accensi: vnde flores ori
untur et fructus sancti. Unde patet
prima ratio. ¶ Secundo ratione et c.
Conclusio est Thom. ij. par. q. xxvij.
ar. iij. Quod vnicuique datur gratia secundum
illud ad quod eligitur. Exempli gra
tia de archa Noe: quanta gratia dei profecit
de moysse ad pharaonem. Ad proposi
tum. Apostoli fuerunt dicti: vt essent
tube in ecclesia dei et ambasciatores

¶ Iij

diuini nominis: et sup omnes ydonei.
 Unde. ij. Cor. xij. ca. in persona oim
 apostolorum. Idoneos nos fecit mini-
 stros noui testamenti. Hi fuerunt mis-
 si ad predicandum: ad baptizandū ad
 docendum Mat. xviij. Eūtes docete
 omnes gentes: baptizantes eos in no-
 mine patris et filij et spūs sancti. Et vt
 dicit Albertus super Lucam. Xpus
 misit illos cū illa auctoritate qua pa-
 ter misit filiū suū Johannis. xx. Si-
 cut misit me pater. scz cū eadem au-
 ctoritate et ego mitto vos. O quomo-
 do star et mūdus: nisi fuisset apostoli
 Qui suis sermonibus mūdū conuer-
 terūt. De his figuratiue fuit dictum
 hieremie. xvi. ca. Ego mittam vobis
 piscatores et piscabūtur. Ubi dubium
 queritur. Quare non sunt electi ho-
 mines probi ad officium apostolatus
 sed simplices et piscatores. Respōdet
 Albertus super Lucam q̄ triplici ra-
 tione. Sed vnam tm̄ adducāz in pre-
 sentiarū: videlicet propter fidei verti-
 tatem. Non elegit sapientes philoso-
 phos aut doctores: sed viros indoctos
 ad veritatē fidei comprobandā. Que
 si a sapiētib⁹ fuisset introducta: ascri-
 bi potuisset scientie et pbitari illorū.
 Sed indoctos elegit: vt veritas fidei
 manifestaretur Apostolus. i. Cor. i.
 Videte fratres vocationem vestram:
 qm̄ non multi nobiles sin carnez non
 multi potentes: non sapientes: sz que
 stulta sunt mundi elegit deus vt con-
 fundat fortia Ille. Et Thomas sup
 ps. Apostoli sine litteris idiote et sim-
 plices destruxerūt om̄s inimicos xpi
 Et sic falsa est sn̄ia Porphyrij. Qui
 dixit tres fuisse garrulatores q̄ totū
 mūdū ad se conuerterunt. Primus
 fuit moyses in populo iudaico. Secū-
 dus machometus. Tercius xps. Un̄
 pater: secunda ratio. ¶ Tercio ratio-
 ne. et. Quicunq; receperunt spūs san-
 ctum excellentius et abundantius: hi
 profecto sunt perfectiores coram deo
 Sed apostoli spūs sanctū receperūt et
 tēpore p̄us et ceteris abundāti⁹. Ido

sunt maiores. Actus. ij. Repleti sunt
 oēs spiritus sancto et ceperunt loqui.
 Super quo Albertus. Quadruplex
 est plenitudo spūs sancti. Prima est ef-
 fluentie que sola fuit in xpo. De qua
 Jo. i. De plenitudine eius omnes ac-
 cepimus. Secunda est excellentie que
 sola fuit in maris. De qua Lu. ij. Ave
 gratia plena. Tercia est sufficientie
 qua pleni sunt omnes sancti. De qua
 Luce. i. Et zacharias pater eius im-
 plens est spūs sancto. Quarta est abundā-
 tie que fuit in apostolis: qui pre ceteris
 fuerunt pleni. Unde ex hoc null⁹
 potest apostolis equiparari. Glo. sup
 illud. Constitues eos principes. et.
 Beate virgini: nulla mulier compa-
 ratur: sicut nec aliquis sanct⁹ pot̄ apo-
 stolis cōparari. Ille. Cur frater Sa-
 briel. Quia fuerunt ecclesie fundato-
 res. Apoc. xxi. Murus ciuitatis hie-
 rusalem habens fundamenta. xij. Et
 nomia. xij. apostolorum erant in eis scri-
 pta. et Math. xvi. Tu es petrus et sup
 hanc petram edificabo ecclesiam meam.
 Ubi dicit Albertus super Luc. q̄ xps
 in hac vita quinq; habuit.
 ¶ Primo corpus qd̄ tradidit iudeis.
 Secūdo animā quāz patri cōmisit.
 Tercio substantiaz temporalēz quāz
 tradidit iude.
 Quarto matrē quā Johā. donauit.
 ¶ Quinto ecclesiam: quā solūz petro et
 apostolis cōmisit. Sūt ergo maiores
 In huius signū ecclesia in suis certis
 monijs post summū pontificem qui est
 ecclesie caput: imediate collocat car-
 dinales: q̄ sunt pre ceteris digniores
 Quō ideo facit: qz paps in ecclesia xps
 representat cū sit eius vicarius: vt patz
 di. xx. §. vlti. Cardinales autem loco
 apostolorum ponūtur. Ex quo pz: q̄ apos-
 toli in ecclesia post xps et eius matrē
 primūz locum tenent. ¶ Preterea ec-
 clesia in cātico. Te deū laudam⁹ post
 cherubin et seraphin: an̄ patriarchas
 et pphetas: sequitur apostolorum cho-
 rus. Cantā. Te gloriosus apostolorū
 chorus. Concludamus ergo sic. Ubi

Sancti andree apli. Fo. xlv.

est maior gratia ibi maius meritum per consequens et gloria. Quanta est gratia: tanta est charitas. Quanta est charitas: tantum est meritum. Quanta est meritum: tantum est premium. Apostoli fuerunt huiusmodi. igitur patet conclusio nostra. Ad solutionem argu. Unica responsio nobis sufficit: que est Johannis Scoti in. iij. sent. sic perfectio et sanctitas vite alicuius: non consistit principaliter in paupertate: aut in patientia: aut humilitate: sed in charitate. iuxta illud apli. Super omnia charitatem habete quod est vinculum perfectionis. Et de penitentia dist. vi. Sine charitate non est salus. Et ratio Quia paupertas vel vite austeritas. et huiusmodi: non notant perfectionem. nec hominem perfectum faciunt: cum sint instrumenta iuuantia ad perfectionem ut habet etiam Tho. Non sequitur quod Johannes bap. aut alius sanctus viuendo in maiori paupertate quam Christus: quod fuerit ipso perfectior. Absit a seculo. In proposito. Si aliquid sancti inuenerunt quod maiora egerint quam apostoli: non propter hoc fuerunt perfectiores: quia fundamentum omnium virtutum est charitas: et ipsi super omnes eas habuerunt. Plus meruit Petrus relinquendo nauiculam: quam Zachaeus dando tot diuitias: quia cum maiori charitate hoc egit sic dico de alijs. Ubi Greg. super verbo Math. iij. Relictis rebus. et. Multum dedit qui totum reliquit. Unde patet. In vitis patrum legitur de quodam patre qui optabat in formari cum quo erat glorificandus in celo. Respondit angelus. Cum Gregorio papa. Respondit. Quia abundauit delictis ego sum pauper. Respondit angelus. Tu magis delectaris in una catta quam habes in cella: quam Greg. in omni gloria sua. Ad propositum de apostolis. Ubi patet quod sunt maiores: et sic per nos debent plus honorari. Sed plus hodie sancti noui venerantur: et veteres relinquantur. Facetia de presbytero qui crucifixum veterem habebat. O crucifixe vetus doleo super te valde. Surrexit

crucifixus nouus qui. et.

C Tercius dicitur. Tres sunt operationes quas apostoli sunt operati in presentiarum.

C Prima dicitur predicatio.

Secunda dicitur miraculorum patratio.

Tercia dicitur martyrii consummatio.

C Prima dicitur. Ad hoc officium fuerunt precipue electi apostoli: tamquam primi predicatorum et fundatores ecclesie. Johannis. xv. Ego vos elegi de mundo ut eatis et fructum afferatis: et fructus vester maneat: et postquam resurrexit a mortuis: dixit eis Marc. ultimum. Euntes in mundum uniuersum predicate euangelium. et. Mat. ult. Euntes docete omnes gentes. Et hoc officium predicationis dicitur applicari ad quod assumi non debent nisi persone sufficientes. Fiat practica Apostoli habuerunt principatum in toto mundo iuxta illud. Constitutes eos principes. et. Albertus super Lu. Andreas fuit princeps populi achalensis in greca. Iacobus maior princeps populi hyspanie Thomas indie: Philippus scythie Bartholomeus indie minoris: Mattheus ethiopiae: Symon mesopotamie: Thadeus egypti: Nathanael iudeam in sortem accepit: Petrus princeps totius ecclesie. Unde Crisostomus super Mat. Tria totus mundus mirabatur. Primum Christum post mortem resurrexisse. Secundum carnes in celum ascendere. Tercium duodecim apostolos piscatores totum mundum conuertisse. Ille. Secundum opus. et. Secundum Thomam. xij. que. clxxvij. Deus miracula fecit: maxime propter tria. Primum propter sanctitatis alicuius demonstrationem quem pro merito vite vult alijs preponere in exemplum sue virtutis: ut fecit de Antonio et de alijs sanctis Secundo miracula fecit ut fidem approbet. Glosa super illud ut det illis hereditatem gentium hec fuit intentio miraculorum ut gentes crederent. Que quidam intraculosa non sunt in alia natione: nisi in ca

In festo

tholica. Tercio miracula facit deus ad confirmandam virtutem predicatā: et sic sunt facta miracula et signa per dicantibus apostolis: qui super omnia miraculis et signis claruerunt. Nam post Christi passionem maiora miracula fecerunt in virtute nominis Christi: quod fecit ipse Christus secundum quod ipse promiserat eis. Johan. xiiij. Qui credit in me: opera que ego facio et ipse faciet: et maiora horum faciet. Quod patet. Maius miraculum fuit: quod ad umbras petri infirmi sanarentur: quia quod ad tactum Martha sanaretur a fluxu sanguinis. Maius miraculum fuit: quod Paulus Dionysium conuerteret quod quod Christus Lazarum suscitauerit. Maius miraculum fuit quod roma ad vocem unius piscatoris omissis secularium studiis et de posita omni infidelitate ad Christum se conuerterit quod quod Christus filius vidue suscitauerit. O miraculum miraculorum. O tuba paradisi. O rectores sancte ecclesie. O veri patres et amatores Christi fidelium. O splendor tenebrosi mundi. O baulatores triumphantis veritatis sancte crucis. Tercium opus est martyrii consummatio Apostoli antequam haberent spiritum sanctum erant debiles in fide. Unde Leo papa ante aduentum spiritus sancti sub ipso crucis domini ce tempore: alij ex discipulis effugantur: alij unius voce ancille terrentur. Ille. Sed post spiritus sancti confirmationem constantes fuerunt ad omnia sustinenda. Ac. v. Ibant gaudentes a conspectu. et. Et ad Ro. viij. Quis nos sepabit a caritate Christi. q. d. nullus. Nullus gentis tormentorum intactus remansit. Petrus crucifixus. Paulus decapitatus. Unde rabanus sermone olim sanctorum. Apostolis est subiectus triumphe martyrii nomen qui per diuersa tormentorum genera Christi nomen ubique professi sunt. Unde patet propositum. Historia sancti Andree succincta. Cap. d. domini ascensionem apostolis dispersis per mundum ad predicandum euangelium Andreas in Achaiam ingreditur et ipse

ecclesijs replenit: et et rex hyspanie in granate expulsis infidelibus: ipsius lauda super omnes principes. Et populus ad Christum conuertit: et super omnia ymores Egee proconsulis romani ad fidem conuertit: atque eam baptizauit. Audiens hoc Egeas iratus ingreditur ciuitates que dicitur patras et christianos omnes compellebat ad sacrificia idolorum. Cui occurrens Andreas dixit. Oportebat ut tu qui iudex hominum esse metuisti: iudicem tuum qui in celis est agnosceres et agnitiu coleres et colendo amicum ab his dijs penitus reuocares. Cui Egeas. Tu es Andreas qui super stitiosam sectam predicas quae romani principes iusserunt exterminari: cui Andreas: romani principes non cognouerunt quomodo dei filius ueniens in mundum docuerit idola esse demonia. Respondit egeas. Quia docuit hic cruci est affixus merito a iudeis. Cui Andreas per nostram salute non per sua culpa mortuus est. Quod patet per scripturas Isa. liij. Omnes nos quasi oues errauimus et dominus posuit in eo oium nostrum iniquitatem. Cui egeas. Nisi mihi obtuleris: o Andreas ipse crucem te faciam experiri. Respondit Andreas. Si crucis patibulum abhorrerem: crucis gloriam non perdicarem. Eccl. iij. Pro iusticia agonizare. et. in. vi. Echi. Duobus existentibus amicis scilicet est honorare veritatem. Extra de re. in. in. vi. Si de veritate scandalum nascitur: tutius scandalum nasci permittitur: quam veritas relinquatur. Iratus egeas ipsum in carcere posuit. Et mane factus per tribunali sistitur et ab ipso inuitatur ad sacrificium idolorum. Atque ipse supplicij grauius afficiet cui And. Quicquid via fac: quia tanto domino meo ero gratior quanto fuero in tormentis constantior. Ad hoc propositum. Cice. l. Tuscu. q. d. De theodoro dum ei lesimaus rex minaret facere mori in patibulo. Respondit voce viua. Istis tuis purpuratis ista horribilia minaret quod. Theodoro nihil inter est humi: an